
 

 

 

 

Pagina  1 di 8 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 83 del 19/02/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

 
OGGETTO: PNRR Missione 6 salute M6C 1.1.: CDC Via Romagna – ristrutturazione del Padiglione L 

(cittadella della salute); CDC Via Nazionale Monastir - ampliamento dell'immobile attualmente adibito a 
poliambulatorio e servizio dialisi; CDC Via Guglielmo Marconi Teulada Lavori di realizzazione della casa della 
comunità (SU); FOI - Fondo Opere Indifferibili – MEF : CDC Via Romagna – ristrutturazione del Padiglione L 
(cittadella della salute); CDC Via Nazionale Monastir - ampliamento dell'immobile attualmente adibito a 
poliambulatorio e servizio dialisi; CDC Via Guglielmo Marconi Teulada Lavori di realizzazione della casa della 
comunità (SU);Finanziamento P.I. NP48 bis (DGR 48/19 del 29/11/19 – rimodulato con DGR 26/26 del 
25/07/2023): Poliambulatorio Viale Bonaria - Cagliari – Riqualificazione del poliambulatorio; Finanziamento 
P.I. NP56 (DGR 48/19 del 29/11/19 – rimodulato con DGR 26/26 del 25/07/2023): “P.O Marino/Cagliari – 
Interventi di manutenzione straordinaria facciate (ala bassa)”; NP 2 (DGR n.10/22 del 16/03/2023) – messa in 
sicurezza e decoro delle aree esterne del P.O. Marino di Cagliari; FSC SS SAN 045 - FSC SS SAN 046 Fondo 
di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 – 2020: "Programma regionale di investimenti per la messa a norma 
antincendio – Biennio 2018 - 2019". Sostituzione del RUP 

  

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

L’istruttore 
 

Dott.ssa Valeria Schirru  

Il Dirigente 
delegato SC 
Ufficio Tecnico 
e Patrimonio 

Ing. Andrea Potenza  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari 
           SI [ ]                  NO [X]    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

855811donadio
Font monospazio
87               22  02  2024



 

 

 

 

Pagina  2 di 8 

IL DIRIGENTE DELEGATO SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario 

Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 
regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 
17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

viste 

• la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e 
ha individuato la sede legale della stessa; 

• la Deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022, con la quale si è preso atto 
della nomina del Dott. Marello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari; 

viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e n. 338 del 09 

settembre 2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore 
Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario facente funzione dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 

Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e 
ss.mm.ii.. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale 
e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 
della Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n. 
24/2020. A tal fine è prevista nella stessa comunicazione RAS la possibilità di stipulare 
accordi tra Ares e le singole ASL per disciplinare la gestione della fase transitoria della 
riforma sanitaria regionale; 

vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, 
ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto 
Aziendale definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione n. 25 del 01/02/2023; 

considerato che con nota ARES prot. n. PG 16186 del 30/01/2023 il personale in carico 
alla SC Area Tecnica Cagliari è stato trasferito all’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari;  

vista la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la 
quale sono state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e 
manutentive alla SC Area Tecnica Cagliari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 



 

 

 

 

Pagina  3 di 8 

considerato che nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 8 
di Cagliari, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione 
delle prestazioni assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e 
scongiurare interruzioni nelle prestazioni sanitarie;  

dato atto che con Deliberazione n.373 adottata dal Direttore Generale della ARES 
Sardegna, il 01/02/2023 è stata concessa l’autorizzazione al comando dell’Ing. Valerio 
Vargiu, Dirigente ingegnere, presso l’Agenzia Regionale per il sostegno all’Agricoltura con 
decorrenza dal 16/04/2023 per un periodo di anni tre;  

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.172 del 17/04/2023, con 
la quale vengono attribuite al dott. Giuseppe Prevosto dirigente amministrativo assegnato 
all’Area Acquisti, la competenza e le deleghe in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 
allegata alla Deliberazione n. 1245 adottata dal Direttore Generale della cessata ATS IL 
21/12/2018, con decorrenza dal 16 aprile 2023, al fine di garantire la continuità dell’azione 
amministrativa per le funzioni svolte nella struttura in parola;  

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 276 del 22/06/2023, con 
la quale vengono attribuite provvisoriamente con decorrenza dal 26 giugno 2023 la 
competenza e le deleghe in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 allegata alla deliberazione 
n. 1245 adottata dal Direttore Generale della cessata ATS il 28/12/2018 alla quale si fa 
espresso ed integrale rinvio, all’ing. Andrea Potenza dirigente ingegnere assegnato all’Area 
Tecnica in sostituzione del Dott. Giuseppe Prevosto; 

richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

premesso che  

-il Governo Italiano ha predisposto il proprio Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, 
approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 notificata all’Italia dal 
Segretariato Generale del Consiglio con nota LT 161/121, del 14/07/2021;  

-il PNRR è articolato in 16 componenti, raggruppate in 6 Missioni e si inserisce all’interno 
del programma Next Generation EU (NGEU) la cui principale componente è il Dispositivo 
per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience Facility RRF), il quale ha una durata 
di 6 anni, dal 2021 al 2026, ed un ammontare totale di 672,5 miliardi di euro;  

-la Missione 6 – Salute del PNRR, di interesse, è articolata come segue: Componente 1: 
Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; 
Investimento 1.1: Case della Comunità e presa in carico della persona [M6C1 1.1]; 
Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e Telemedicina, Sub-investimento 1.2.2 
Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT) [M6C1 1.2.2]; Investimento 1.3: 
Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture – Ospedali di 
Comunità [M6C1 1.3]; Componente 2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio 
Sanitario Nazionale; Investimento 1.1:Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 



 

 

 

 

Pagina  4 di 8 

ospedaliero [M6C2 1.1], nel quale sono stati ricompresi i progetti già avviati per il 
rafforzamento strutturale del SSN in ambito ospedaliero, predisposti per fronteggiare 
l’emergenza Covid-19 di cui all'art. 2 del decreto-legge n. 34/2020; Investimento 1.2: Verso 
un ospedale sicuro e sostenibile [M6C2 1.2];  

richiamato il decreto del ministero dell’economia e finanza, 6 agosto 2021, recante 
“assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Pnrr e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” che assegna 
alle singole amministrazioni le risorse finanziarie per l’attuazione degli interventi di cui sono 
titolari;  

visto il decreto del ministero della salute del 20/01/2022 che definisce il riparto tra le regioni 

e le province autonome delle risorse Pnrr-Pnc Missione 6 assegnando, tra l’altro e per 
quanto qui di interesse, alla regione autonoma della Sardegna (soggetto attuatore) le risorse 
destinate a finanziare gli interventi di cui alla linea di finanziamento:  

1.1 Case della Comunità e presa in carico della persona;  

1.2.2 Implementazione di un nuovo modello organizzativo: Centrali Operative Territoriali;  

1.3 Rafforzamento dell’assistenza intermedia e delle sue strutture (Ospedali di 
comunità);  

considerato che i soggetti attuatori attuano i propri interventi congiuntamente ed in solido 

con gli enti del servizio sanitario regionale dai medesimi delegati (“soggetti attuatori esterni”);  

dato atto che 

- con DGR n. 12/16 del 07/04/2022, è stato approvato, da parte della Regione Autonoma 
della Sardegna, l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del PNRR e PNC, di cui al 
Decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 – Missione 6;  

- con DGR 17/68 del 19.05.2022 è stato approvato il Piano Operativo Regionale, composto 
dagli Action Plan redatti dalla Regione Autonoma della Sardegna per ciascuna Linea di 
investimento; 

atteso che la Regione Autonoma della Sardegna, in qualità di soggetto attuatore, con 
provvedimento di delega amministrativa a firma del presidente della regione, trasmesso con 
nota prot. RAS n. 15268 del 01/07/2022 e sottoscritto, con nota PG/2022/96826, nella 
medesima data dal Direttore Generale della ASL Cagliari per accettazione della delega 
conferita, ha individuato l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari quale Soggetto 
Attuatore Esterno per l’attuazione degli interventi ricadenti nella propria competenza 
territoriale di cui al Piano Operativo regionale, finanziati a valere sulle risorse PNRR e PNC;  

considerato che  

- questa azienda, in qualità di soggetto attuatore esterno, con Determinazione Dirigenziale 
n.451 del 25/10/2023 ha nominato la Dirigente, Ingegnere Tecnico a tempo indeterminato 
della SC Ufficio Tecnico e Patrimonio della Asl 8 di Cagliari, l’Ing. Laura Melis, quale RUP 
degli interventi finanziati PNRR M6C 1.1. - FOI (Fondo Opere indifferibili - MEF);  

- la medesima azienda, in qualità di soggetto attuatore esterno, con Determinazione 
Dirigenziale n.450 del 25/10/2023 e n.454 del 25/10/2023 ha nominato la Dirigente, 
Ingegnere Tecnico l’Ing. Laura Melis, quale RUP rispettivamente per gli interventi: P.I.  
NP48 bis e P.I. NP56 (DGR 48/19 del 29/11/19, rimodulati con DGR 26/26 del 25/07/2023); 



 

 

 

 

Pagina  5 di 8 

- con Determinazione Dirigenziale n. 465 del 02/11/2023, l’azienda ha nominato RUP la 
Dirigente, Ingegnere Tecnico l’Ing. Laura Melis per gli interventi di messa a norma 
antincendio dei presidi ospedalieri e territoriali, rispettivamente riferiti ai finanziamenti FSC 
SS SAN 045 e FSC SS SAN 046 per FSC 2014 – 2020 "Programma regionale di 
investimenti per la messa a norma antincendio – Biennio 2018 - 2019"; 

Di seguito il dettaglio degli interventi sopra descritti:  

 

 

dato atto che con Delibera del Direttore Generale n. 137 del 16/02/2024 della Asl 8 Cagliari 
è stato concesso il nulla osta al trasferimento presso la ASL Sulcis alla dipendente Ing. 
Laura Melis e conseguentemente approvata la mobilità compensativa in ingresso dell’Ing. 
Claudia Argiolas con decorrenza dal 16.02.2024; 

considerato che a seguito della mobilità di cui sopra è necessario procedere alla 
sostituzione e nuova nomina del RUP, per gli interventi sopra descritti, e che per tale ragione 
è stata individuata e nominata, ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 l’Ing. 
Claudia Argiolas, Dirigente Ingegnere Civile Tecnico a tempo indeterminato della SC Ufficio 
Tecnico e Patrimonio della Asl 8 di Cagliari, in possesso di adeguata professionalità ed 
esperienza per ricoprire l’incarico, come da curriculum depositato agli atti del Servizio; 

considerato che, è stato ritenuto di individuare e nominare come responsabile del 
procedimento la medesima Dirigente, Ing. Claudia Argiolas, per l’intervento: NP2 (DGR 



 

 

 

 

Pagina  6 di 8 

10/22 del 16/03/2023) “messa in sicurezza e decoro delle aree esterne del P.O. Marino di 
Cagliari” 

 

Per i motivi sopra esposti 

DETERMINA 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile del 

Procedimento l’Ing. Claudia Argiolas, Dirigente Ingegnere Tecnico a tempo indeterminato 
della SC Ufficio Tecnico e Patrimonio della Asl 8 di Cagliari, in possesso di adeguata 
professionalità ed esperienza per ricoprire l’incarico, come da curriculum depositato agli 
atti del Servizio, relativamente agli interventi di seguito riportati: 

 

 

 

2) di nominare, ai sensi del medesimo articolo, in qualità di RUP l’Ing. Claudia Argiolas, per 

l’intervento NP2 (DGR 10/22 del 16/03/2023) “messa in sicurezza e decoro delle aree 
esterne del P.O. Marino di Cagliari”; 

3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 8 
di Cagliari; 



 

 

 

 

Pagina  7 di 8 

4) di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari. 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Andrea Potenza 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pagina  8 di 8 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato  

Dott. / Dott.ssa _____________________ 

 

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
22   02    2024            08   03   2024  

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2024-02-19T19:03:18+0100
	VALERIA SCHIRRU


		2024-02-19T19:03:50+0100
	POTENZA ANDREA


		2024-02-22T12:06:14+0100
	DONADIO EMANUELE




